
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 

CANDIDATURA NELLA RETE CICLABILE REGIONALE DI UN ITINERARIO SOVRA 

COMUNALE DENOMINATO "STRADA DELLE MELE DI CAVOUR - PEDEMONTANA 

PINEROLESE - VIA DELLA PIETRA"           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 10:45 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 

- con D.G.R. 22-1903 del 27.07.2015 la Regione Piemonte ha approvato il “Progetto di 
rete ciclabile di interesse regionale” che individua i percorsi ciclo-turistici ritenuti 
prioritari dalla Regione; tra le quali la connessione tra la Vento e EuroVelo8, la Corona 
Delizie, la Via dei Pellegrini, il Circuito di Langa, il collegamento Saluzzo - Fossano e 
Cuneo - Mondovì ed altre ancora; 

- la direttrice “EuroVelo8”, o “Pista ciclabile del Mediterraneo” è un percorso lungo 
circa 5.900 km che tocca Spagna, Francia, Monaco, Italia, Slovenia, Croazia, Bosnia 
Erzegovina, Montenegro, Albania, Grecia e Cipro. Il tratto italiano si sviluppa su 965 
km coinvolgendo città come Torino, Ferrara, Mantova, Venezia e Trieste; 

- il “Progetto di rete ciclabile di interesse regionale” individua gli standard e i requisiti 
che devono avere i percorsi di interesse regionale; 

- con D.G.R. 67-6259 del 22.12.2017 è stata avviata la revisione della rete ciclabile di 
interesse regionale di cui sopra, sulla base di eventuali istanze da parte di Città 
Metropolitana di Torino, Province e Comuni di inclusione nella rete di ulteriori 
percorsi di interesse regionale; 

- sul Bollettino della Regione Piemonte del 19.04.2018 è stato pubblicato l’avviso per 
l’avvio della fase ricognitiva delle istanze di modifica e/o integrazione al “Progetto di 
rete ciclabile di interesse regionale” di cui alla D.G.R. 22-1903 del 27.07.2015 al fine di 
raccogliere le eventuali istante di Città Metropolitana, Province e Comuni piemontesi; 

 
Considerato che: 

- la Regione Piemonte nella rete ciclabile di interesse regionale, sopra citata, non ha 
incluso il territorio Pinerolese; 

- a fronte del processo di revisione della rete di interesse regionale, il Comune di 
Cavour, si è fatto promotore e si è reso disponibile ad essere ente capofila per 
l’inserimento, a livello regionale, di una nuova direttrice denominata “Strada delle mele 
di Cavour - Pedemontana Pinerolese - Via della Pietra” ritenendola altamente 
significativa, per la sua un’importanza storico, turistica e sportiva di primissimo piano; 

-  alcuni Comuni, inoltre, da tempo hanno individualmente operato la scelta di inserire 
nella loro programmazione la realizzazione di percorsi ciclabili e hanno quindi 
sviluppato progettualità sia in ambito urbano che extra urbano, realizzando alcune di 
esse, sia per finalità locali che territoriali;  
 
Considerato altresì che: 

- l’inserimento dell’itinerario ciclabile denominato “Pedemontana Pinerolese - Via della 
Pietra - Strada delle mele di Cavour” nella programmazione regionale, persegue 
pertanto i seguenti obiettivi: 

- utilizzare il cicloturismo come leva per attivare flussi turistici locali ed internazionali; 

- favorire l’occupazione nel settore della “green economy”; 

- promuovere la tutela ambientale delle aree interessate dal progetto; 

- potenziare percorsi ciclabili di carattere locale connessi all’itinerario in oggetto; 

- sviluppare una cultura di riduzione delle emissioni di CO2, di efficientemente ed uso 
corretto delle risorse energetiche; 

- valorizzare le potenzialità attrattive del territorio evidenziando nell’ambito del percorso 
le presenze di particolare rilevanza architettonica e storica; 

- la presentazione della richiesta di inserimento nella rete ciclabile di interesse 
regionale, comporta un’attività di coordinamento tra i Comuni e l’individuazione 



di un Comune capofila per pervenire alla produzione della documentazione 
tecnica relativa al percorso proposto da presentare in Regione; a tal fine si ritiene 
opportuno il perfezionamento di un protocollo d’intesa tra i Comuni che hanno 
espresso la volontà di collaborare all’iniziativa; 
 
Dato atto che: 

- nel corso del procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto di 
interesse da quanti abbiano curato l’istruttoria e/o espresso pareri, per la 
valutazione sull’eventuale necessità di astensione ex art. 6 bis della L. 241/1990; 

- la presentazione della candidatura non ha implicazioni di ordine contabile e che 
pertanto non risulta necessario il parere sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione da parte del responsabile del servizio finanziario, sotto il profilo 
della sola regolarità contabile ex art. 49 – comma 1) del D.Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione da, sotto il profilo della sola regolarità tecnica; 
 
Visti: 

- gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

- l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 
 
Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, esecutiva, avente 
ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2018-
2020”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 26/03/2018, esecutiva, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2018-2020 e relativi 
allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 28/12/201 esecutiva, avente ad 
oggetto “PEG 2018. Approvazione” 
 
Ritenuta la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267 stante l’urgenza di predisporre gli atti necessari alla presentazione della 
candidatura; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di rito del Regolamento per il 
funzionamento della Giunta comunale 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, alla luce di quanto illustrato in premessa, ai fini della presentazione 

della candidatura  di cui all’avviso pubblicato, sul Bollettino della Regione 

Piemonte del 19.04.2018, per l’avvio della fase ricognitiva delle istanze di 

modifica e/o integrazione al “Progetto di rete ciclabile di interesse regionale” di 

cui alla D.G.R. 22-1903 del 27.07.2015, la bozza di protocollo di intesa fra gli 

Enti interessati, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato A); 

 
2) di dare atto che il Sindaco, o suo delegato, procederà alla firma dell’accordo di 

cui al precedente punto 1), autorizzandolo ad apportarvi modifiche e/o 



integrazioni di carattere non sostanziale che si rendessero necessarie in sede di 

stipulazione; 

 
3) di dare atto che, con la  stipula del protocollo di intesa, al Comune di 

Cavour viene riconosciuto il ruolo di capofila, con il conseguente onere di 

provvedere alla trasmissione della documentazione tecnica richiesta per la 

candidatura del percorso ciclabile “STRADA DELLE MELE DI CAVOUR - 

PEDEMONTANA PINEROLESE- VIA DELLA PIETRA”, con le modalità 

ed entro la scadenza  previste dall’avviso pubblicato sul BU Regione Piemonte  

del 19.04.2018; 

 
4) di disporre che, in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18/18/2000, n. 26, 

la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, sia 

trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari; 

 
5) di dichiarare, a voti unanimi espressi nelle forme previste dall’art. 11 del 

Regolamento sul funzionamento della giunta comunale, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000 a fronte della necessità di procedere con la presentazione della 

candidatura in merito all’Avviso di cui al precedente punto 1)”. 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CATALIN Geom. Sara 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 18-lug-2018  

 

Bricherasio, lì 02-ago-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  18-lug-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  18/07/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 18-lug-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  18-lug-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


